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Abstrakt

Práce pojednává o návrhu multikoptéry se zaměřením na co nejdelší letovou dobu ve

visu. Součástí práce je teorie stavby dálkově ovládaných létajících strojů, rozbor jejich

pohonného ústrojí a řídicích systémů. Samotný návrh bude zahrnovat výběr vhodných

komponent a také design vlastního rámu létajícího stroje. Cílem práce bude zhodnocení

celého návrhu a jeho realizace.
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Abstract

This thesis is about the design of the multirotor optimized for the longest possible flight

time when hovering. First part of the thesis is radio controlled flying machines building

theory, analysis of their propulsion system and their control systems. The design will

include choose of the components and also design of the main frame. The goal will be

evaluation of whole project and it’s realization.
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Popisek Jednotka

AUW All up weight – Aktuální letová hmotnost [g]

AWG American Wire Gauge – Standard průřezu elektrických vodičů

BLDC Brushless DC motor – bezkartáčový motor

CRSF Crossfire – Komunikační protokol vyvinutý firmou TBS

Dostup Maximální dosažitelná výška letu [m]

DPS Deska plošných spojů

Dron Bezpilotní letadlo řízené na dálku či automaticky

ESC Elektronický regulátor otáček motoru

FC Flight controller – Letová řídící jednotka

FPV First Person View – systém pro dálkový přenos obrazu

GPS Global Positioning Systém – Globální systém pro určování polohy

KV Označení rychlosti motorů [ot/min/V]

MTOW Maximal Take off Weight – Maximální přípustná vzletová hmotnost [g]

Multikoptéra Létající stroj se dvěma a více rotory, které generují vztlak

Operátor Osoba zajišťující ovládání bezpilotního prostředku na dálku

OSD On Screen Display – Zobrazení telemetrických dat ve videopřenosu

Pad Pájecí ploška na desce plošných spojů

PDB Power distribution Board – deska pro rozvod elektrické energie

PID Proporcionálně – integračně – derivační regulace

Pin Vývod elektrické součástky

PPM Pulse Position Modulation – Pulzně poziční modulace

PWM Pulse Width Modulation – Pulzně šířková modulace

Rám Tělo létajícího stroje, které chrání citlivé komponenty a tvoří základ stroje

RC Radio Controll – Dálkové ovládání

Rx Receiver – Přijímač signálu

SPI Serial Peripheral Interface – Sériové rozhraní pro komunikaci řídícího
mikroprocesoru a jeho periferií

TX Transmitter – Vysílač signálu (samotná součástka) či jen vysílání (vodič
na sběrnici)

UART Universal Asynchronous Receiver Transmitter – Rozhraní pro asynchronní
sériový přenos dat

UAV Unamnned Aerial Vehicle – Bezpilotní létající stroj

Vis Stav letu, kdy létající stroj prakticky nemění svoji polohu ani výšku
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Úvod

Jako multikoptéra bývá označován létající stroj, který je většinou bezpilotní a ve

vzduchu se udržuje pomocí více než jednoho rotoru. Podle počtu rotorů lze tyto stroje dělit

na bikoptéry, trikoptéry, kvadrokoptéry atd. Pojem multikoptéra však často bývá

zaměňován s označením „dron“. Označení “dron” pochází z anglického slova “Drone”.

Toto slovo má v angličtině více různých významů: a low continuous noise that does not

change its note, tedy nízký nepřetržitý hluk, který nemění svůj tón. Toto slovo také

označuje trubce, tedy samečka včely, který vydává výše specifikovaný zvuk. Poslední

význam vychází z podobnosti s předchozími dvěma významy: an aircraft that does not

have a pilot but is controlled by someone on the ground, used especially for surveillance.

Dron je tedy definován jako létající prostředek, který nemá pilota, ale je ovládán někým na

zemi a je používán především za účelem sledování. Předmět mojí práce tedy lze považovat

za určitých okolností za dron.

V této práci se budu podrobně zabývat návrhem létajícího stroje se zaměřením na

dosažení co možná nejdelšího letového času ve visu, tj. stavu kdy stroj pouze visí na

jednom místě a prakticky se nepohybuje. Fakt, že létající stroj musí zůstat ve visu, je zde

naprosto klíčový, neboť udržování stálé polohy ve vzduchu je značně energeticky

náročnější než horizontální let, v němž mohou setrvávat pouze letadla s pevnými křídly.

Visu ve vzduchu jsou schopny dosáhnout pouze stroje mající buď rotující křídla (jedná se

zde pouze o vrtulníky, nikoliv o vírníky), nebo různé platformy udržované ve vzduchu

prostřednictvím proudových motorů a samozřejmě výše zmíněné multikoptéry.

Pro dosažení hlavního cíle práce – nejdelší letové doby, bych rád prověřil různá

alternativní řešení, která by mohla vést k lepším výsledkům. Pro srovnání: Například dnes

velmi rozšířená multikoptéra DJI Mavic 2 by podle výrobce měla vydržet ve vzduchu 31

minut. V praxi to však bude o něco méně. Cílem práce tedy bude ověření, zda je tato letová

doba překonatelná a případně jak moc. Je běžné, že tyto stroje používají ke svému pohonu

pomaloběžné BLDC motory s vysokou účinností a Lithium-polymerové baterie (dále jen

Li-Po). Mezi motory a baterie však je nutné zařadit elektronické regulátory otáček ESC –

Electronic Speed Controller (dále jen ESC), které jsou centrálně řízeny letovou řídicí

jednotkou FC – Flight Controller (dále jen FC). FC a ESC se obecně starají o regulaci

otáček motorů. O regulaci je známo, že se vždy jedná o ztrátovou záležitost, proto bude

část práce věnována i problematice řízení a optimalizaci nastavení PID regulátoru tak, aby
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samotná regulace byla co možná nejhospodárnější. Další možnost zlepšení předpokládám v

možnostech použití Lithium-iontových baterií (dále jen Li-Ion). Ty mají na rozdíl od Li-Po

baterií výrazně vyšší kapacitu při stejné hmotnosti. Kromě optimalizace regulace a baterií

bych se rád zaměřil i na samotný rám, který značně ovlivňuje hmotnost a tuhost celého

stroje. S tuhostí rámu a odtud pocházející vibrace se totiž mohou nepříznivě projevit na

regulaci a tak i spotřebě energie.

Další podstatnou částí celé práce bude teoretické určení nejvýhodnějšího uspořádání, co

se počtu rotorů týká. Je zřejmé, že kromě celkové hmotnosti a tudíž i hmotnosti připadající

na užitečné zatížení, se s počtem rotorů pojí i další důležité faktory jako je například odběr

jednoho každého rotoru při dané konfiguraci. Mimo to je potřeba také zohlednit stabilitu

stroje, která má samozřejmě vliv na regulaci otáček a tím i na energetické ztráty vznikající

regulováním.

Projekt by tedy mohl ukázat možné směry, kterým by se odvětví profesionálnějších

létajících dronů mohlo v blízké budoucnosti ubírat. Pokud se podaří vyřešit návrh rámu

tak, aby byl lehký a přitom tuhý a nejlépe umožňoval montáž různých baterií a užitečného

zatížení, mohlo by se tak jednat nejen o dron schopný operovat nadstandardně dlouho, ale i

velice všestrannou platformu. To je velice důležité, protože právě všestrannost je v dnešní

době, a lze předpokládat, že i v budoucnosti bude velmi důležitou vlastností, která činí

dané řešení pro případného zákazníka zajímavým.

1 Teoretický rozbor

1.1 Skutečné multikoptéry dosahující dlouhé letové doby ve visu

Níže uvedu některé na trhu d

navrhovaný stroj zaměřují na co možná nejdelší letovou dobu:

DJI Mavic 3

Kvadrokoptéra ve standardním uspořádání. Určená především pro natáčení plynulých

záběrů. Výrobce uvádí výdrž

DJI Inspire 2

Kvadrokoptéra s netradičním systémem ovládání podvozku za účelem dosažení

maximálního rozhledu kamery. Je navržená speciálně pro pořizování profesionálních

záběrů vhodných i pro filmové použití.
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Teoretický rozbor

Skutečné multikoptéry dosahující dlouhé letové doby ve visu

Níže uvedu některé na trhu dostupné multikoptéry, které se stejně jako mnou

navrhovaný stroj zaměřují na co možná nejdelší letovou dobu:

Obr. 1 DJI Mavic 3 [1]

adrokoptéra ve standardním uspořádání. Určená především pro natáčení plynulých

záběrů. Výrobce uvádí výdrž až 40 minut ve visu, reálně to však bude o něco méně.

Obr. 2 DJI Inspire 2 [2]

Kvadrokoptéra s netradičním systémem ovládání podvozku za účelem dosažení

maximálního rozhledu kamery. Je navržená speciálně pro pořizování profesionálních


[…]


Výsledkem výpočtu bylo, že mnou navržená multikoptéra by měla vydržet létat

49,31 minut.

Součástí celé práce byl i návrh rámu multikoptéry, kde jsem se zabýval především

dosažením minimálního aerodynamického odporu. Proto se další měření týkalo právě

aerodynamického odporu ramen. Toto měření ukázalo velmi zajímavé výsledky, kdy mnou

navržená ramena mají pouze 47,4% aerodynamický odpor oproti konvenčně používaným

ramenům.

Dalším krokem bylo již vyřezání uhlíkového rámu a jeho osazení elektronikou ze

zapůjčeného dronu od SITMP. Na takto sestavené multikoptéře jsem provedl několik

testovacích letů, abych vhodně naladil PID kontrolér a také abych zjistil, jak se

multikoptéra chová v průběhu letu vlivem postupného poklesu napětí akumulátoru.

Závěrečný let, při kterém byla měřena především letová doba, jsem provedl 18. 5. 2022.

Během letu byl kromě letové doby měřen odebíraný výkon, napětí a odebraná kapacita

akumulátoru. Navzdory k podmínkám, ve kterých byl tento let proveden, bylo dosaženo

letové doby 46 minut a 4 vteřin. Což je oproti teoreticky vypočtenému času 49 minut a 19

vteřin pouze o 3 minuty a 15 vteřin méně, což lze při daném času říct, že je způsobeno

jednak o trochu jinou konfigurací komponent a také reálnými podmínkami, které vždy

letovou dobu zhoršují. Proto lze říci, že výpočet je správný. Při měření však došlo i k jedné

nesrovnalosti, která byla ve spotřebované kapacitě akumulátoru. Při přistání totiž

telemetrie ukazovala 5323mAh, přičemž teoreticky by měla být okolo 7200mAh, což je

poměrně značný rozdíl. Tato chyba byla způsobena poklesem napětí akumulátoru, který se
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v měřené konfiguraci projevil nedostatečným sycením motorů a tím způsobeným poklesem

výkonu, který vedl k nutnosti přistání.

Navzdory tomu lze říci, že multikoptéra, kterou jsem navrhl, sestavil a odzkoušel,

funguje prakticky přesně tak, jak jsem očekával. Výsledky je jistě možné zlepšit právě

použitím mnou navržené konfigurace, kdy při celkovém vyšším napětí akumulátoru

nebude tolik hrozit příliš malé sycení motorů. Další možnost zlepšení vidím v použití i

jiných konfigurací akumulátoru (změnou počtu paralelně zapojených článků a jejich typu).

Tyto změny by však byly vysoce finančně nákladné. Pokud je však letová doba jedním

z nejdůležitějších parametrů, který požadujeme, pak by se tato možnost mohla vyplatit.

V tomto případě je důležité si uvědomit, že právě letová doba je jedním z hlavních

parametrů, na které výrobci létajících strojů v dnešní době poměrně úspěšně lákají své

zákazníky.
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Přílohy

Příloha č. 1: T-Motor MN4004 300KV:

https://store.tmotor.com/goods.php?id=438
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Příloha č. 2: MAD 4006 EEE 320KV:

https://www.mad-motor.com/products/mad-components-4006-eee.html
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Příloha č. 3: MAD 4008 EEE 380KV:

https://www.mad-motor.com/products/mad-components-4008-eee.html
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Příloha č. 4: Výkres zvoleného motoru

https://www.mad-motor.com/products/mad-components-4008-eee.html

Příloha č. 5: Výkres zvolené vrtule

https://store.tmotor.com/goods.php?id=1099
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Příloha č. 6: Tabulky naměřených dat odporů ramen

navržené rameno
Váha kloub rameno

PWM tah (%) m (g) F (N) M (Nm) F (N)
1000 0 0 0.000 0.00000 0.0000
1100 10 0 0.000 0.00000 0.0000
1200 20 0 0.000 0.00000 0.0000
1300 30 1 0.010 0.00158 0.0053
1400 40 1 0.010 0.00158 0.0053
1500 50 2 0.020 0.00317 0.0106
1600 60 4 0.041 0.00634 0.0211
1700 70 5 0.051 0.00792 0.0264
1800 80 6 0.061 0.00951 0.0317
1900 90 7 0.071 0.01109 0.0370
2000 100 9 0.091 0.01426 0.0475

Rameno Tarot 650
1000 0 0 0.000 0.00000 0.0000
1100 10 0 0.000 0.00000 0.0000
1200 20 1 0.010 0.00158 0.0053
1300 30 4 0.041 0.00634 0.0211
1400 40 6 0.061 0.00951 0.0317
1500 50 9 0.091 0.01426 0.0475
1600 60 12 0.122 0.01901 0.0634
1700 70 15 0.152 0.02377 0.0792
1800 80 18 0.183 0.02852 0.0951
1900 90 19 0.193 0.03010 0.1003
2000 100 24 0.244 0.03802 0.1267

Rameno DJI F450
1000 0 0 0.000 0.00000 0.0000
1100 10 0 0.000 0.00000 0.0000
1200 20 1 0.010 0.00158 0.0066
1300 30 3 0.030 0.00475 0.0198
1400 40 5 0.051 0.00792 0.0330
1500 50 7 0.071 0.01109 0.0462
1600 60 10 0.102 0.01584 0.0660
1700 70 12 0.122 0.01901 0.0792
1800 80 15 0.152 0.02377 0.0990
1900 90 16 0.162 0.02535 0.1056
2000 100 18 0.183 0.02852 0.1188
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Příloha č. 7: Štítek váhy použité při měření aerodynamického odporu

Příloha č. 8: Technická specifikace váhy použité při měření aerodynamického odporu

https://manualzz.com/doc/56055891/hyundai-kve-616-instruction-manual
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Příloha č. 9: Výrobcem udávaná přesnost multimetru Extol cat II