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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Autorovým úkolem bylo připravit návrh a otestovat UAV pro co nejdelší let ve visu. Není bohužel
vysvětleno z jakého důvodu se řeší právě pouze let ve visu, který v dnešní době není tak častým způsobem
letu a má svá úskalí, která ale autor správně vysvětluje. Jedním z úkolů bylo vybrat komponenty pro
složení UAV. Autor předepsal parametry, podle kterých celý výběr řídil a vždy podal jedno řešení. Dále
navrhl a sestavil rám pro UAV. Rám je optimalizovaný pro let ve visu v ideálních podmínkách, které
nikdy nezískáme. V případě větru nebudou ramena či okolní rám ideální pro let z důvodu velké plochy
kolem těla UAV. Dále let ve výšce 2 metrů není optimální z důvodu turbulencí od země, v případě letu ve
větší výšce by mohl autor získat lepší výsledky. Celou dobu autor řeší převážně PID regulaci a porovnává
let UAV bez PID regulace a s PID regulací. Zároveň ale píše, že PID regulace je nezbytná pro let, jinak
UAV nemá možnost letu. V tomto případě se tedy nabízí řešit kompenzaci vydané energie někde jinde, než
pomocí nepoužití PID regulace, která je pro let nezbytná.
Dále chybí video o praktickém letu, ze kterého by bylo patrných více věcí.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
V případě výběr komponent by určitě nebylo k zahození dodat více schémat či obrázků jednotlivých
komponent. Případně celek zhodnotit v tabulce, ze které bude patrné spotřebované napětí celé sestavy.
V tabulce 1 a 2 chybějí jednotky. Obě tabulky odkazují na proud, ale není jasné jestli na mA či A či jiné
hodnoty.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci

1. Celou dobu je v hlavním řešení PID regulace kvůli kompenzaci nárazů a turbulencí. Tento neduch
lze vyřešit například vícelistými vrtulemi, které ovšem autor nebere vpotaz. V případě využití vícelisté
vrtule, jak se změní chování UAV?
2. Není zdůrazněný rozdíl mezi Li-Po a Li-Ion bateriemi. Li-Po chemie je novější a má svá pozitiva,
která by se dala použít i v této bakalářské práci. Li-Ion baterie zas ztrácejí stárnutím mnohem výrazněji na
kapacitě. Pokud bysme tento fakt převedli do praxe, bude stále nejlepší volit Li-Ion?
3. Jedním z komponent, o které autor psal ale ve finále nevyužil je GPS modul. U praktického testu
není popsáno, zdali se jedná o let s GPS nebo bez. Pokud je bez, jak by se let změnil v případě použití GPS
modulu? Přibyl by další modul, který spotřebovává energii, stabilita UAV bude ovšem přesnější a méně
náročná na stabilizaci než v případě letu v ATTI režimu.
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